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Úvod

Zatímco má trestní odpovědnost právnických osob ve státech anglo-amerického

právního okruhu mnohaletou tradici, do právních řádů zemí kontinentálního práva se

začala významněji promítat teprve v devadesátých letech dvacátého století. Jako první

ze států kontinentálního typu právní kultury trestní odpovědnost právnických osob

přijalo v roce 1976 Nizozemsko.
1
Tato problematika byla a je hojně diskutována na

mezinárodní úrovni; již v roce 1929 se uskutečnil mezinárodní kongres trestního práva

v Bukurešti, který otázku trestní odpovědnosti právnických osob zařadil na první místo

programu.

Potřeba právní regulace deliktního chování právnických osob je spojena s rozvojem v

oblasti průmyslu a obchodu, jehož nedílnou součástí je vzrůstající reálná moc

právnických osob. Ta kromě nepopíratelných výhod přináší také řadu hrozeb, jež se

projevily právě v nárůstu kriminality. Zejména v posledních třiceti letech hraje

významnou roli také vyšší míra mezinárodní integrace v oblasti ekonomiky a obchodu,

která právnickým osobám umožňuje působení na území několika států nebo dokonce

v celosvětovém měřítku. S uvedenými skutečnostmi souvisí zvyšující se typová

závažnost deliktů právnických osob. Nárůst škod způsobených jejich protiprávním

jednáním, reálné hrozby v oblasti organizovaného zločinu, vzrůstající míra korupce a

negativní dopady hospodářské trestné činnosti na životní prostředí byly vedle

mezinárodních závazků hlavními impulsy k zavedení pravé trestní odpovědnosti

právnických osob. Trestní právo totiž disponuje nejsilnějšími prostředky státního

donucení a pravá trestní odpovědnost právnických osob zároveň reflektuje fakt, že

dohledání jednající fyzické osoby je vzhledem ke složité organizační struktuře

právnických osob mnohdy takřka nemožné. Trestání fyzických osob je navíc z hlediska

možných dopadů na samotnou právnickou osobu ne vždy efektivní. Pravá trestní

odpovědnost právnických osob může přispět k překonání anonymizace kolektivního

1 Jelínek, J.: Trestní odpovědnost právnických osob jako předmět zkoumání. Ministerstvo vnitra České

republiky [online] 2008, s. 1-6 [cit. 2014-03-12]. Dostupné z: http://www.mvcr.cz/clanek/trestni-

odpovednost-pravnickych-osob-jako-predmet-zkoumani.aspx
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rozhodování právnických osob a k efektivní ochraně společnosti před závažnými

delikty.
2

Česká republika s přijetím odpovídající právní úpravy deliktní odpovědnosti

právnických osob dlouhou dobu otálela a podle důvodové zprávy k zákonu o trestní

odpovědnosti právnických osob se tak stala posledním členským státem Evropské unie,

který nereflektoval odpovídající požadavky obsažené ve společenstevních a unijních

právních předpisech. Nelze přitom tvrdit, že by tato problematika byla odbornou

veřejností ignorována. Přijetí zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti

právnickým osob a řízení proti nim předcházel zdlouhavý proces diskuzí zastánců a

odpůrců trestní odpovědnosti právnických osob, ze kterého vzešla řada publikací a

článků, které se staly inspirací pro tuto diplomovou práci. Laxní přístup popírá také

skutečnost, že již v roce 2004 byl Poslanecké sněmovně Parlamentu České republiky

předložen vládní návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti

nim, který byl však zamítnut již v jeho prvním čtení. Rozporné názory na volbu vhodné

koncepce deliktní odpovědnosti právnických osob dospěly v roce 2008 dokonce k

vytvoření věcného záměru zákona o správní odpovědnosti právnických osob.

Česká republika se zařadila mezi ostatní státy kontinentální právní kultury, které

přijetím odpovídající právní úpravy, popř. jejím rozšířením reflektovali společenský a

ekonomický vývoj a reagovali na sílící podněty mezinárodních organizací k zajištění

přiměřeného, účinného a odstrašujícího sankcionování protiprávního jednání

právnických osob dne 1. ledna 2012 (počátek účinnosti zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob).

Přijetí zákona o trestní odpovědnosti právnických osob se významným způsobem

promítlo do základních zásad trestního práva hmotného. Tradiční zásada individuální

trestní odpovědnosti, která připouští pouze odpovědnost příčetné fyzické osoby, jež

dosáhla stanoveného věku, byla doplněna o zásadu kolektivní trestní odpovědnosti

právnických osob. Nově tak vedle sebe působí dva systémy trestní odpovědnosti, a to

tradiční trestní odpovědnost fyzických osob a trestní odpovědnost právnických osob.

Trestní odpovědnost právnických osob upravená ve zvláštním zákoně přitom doplňuje

primární trestní odpovědnost fyzických osob. Toto pojetí připouští současnou trestní

2 Januš, J.: Jak vidí nový zákon právníci z praxe. Právní rádce, č. 1, 2012, s. 11.
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odpovědnost fyzické i právnické osoby při naplnění veškerých znaků skutkové podstaty

trestného činu u obou zmíněných subjektů.

Cílem předkládané diplomové práce je rozbor podmínek trestní odpovědnosti

právnických osob ve vzájemných souvislostech, s přihlédnutím ke kladům a záporům

účinné právní úpravy. Předpokladem pro předložení uceleného rozboru tohoto

specifického úseku právní úpravy zákona o trestní odpovědnosti právnických osob bylo

studium obecných otázek deliktní odpovědnosti právnických osob.

Diplomová práce je členěna do tří částí. První část se zaměřuje na teoretické otázky

trestní odpovědnosti právnických osob, mezi které spadají koncepce deliktní

odpovědnosti právnických osob a argumenty pro a proti zavedení trestní odpovědnosti

právnických osob.

Druhá část diplomové práce sleduje cestu k přijetí zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob, zaměřuje se na předmět nové zákonné úpravy a na její vztah k jiným

právním předpisům. Pojednává také o nových zásadách trestního práva hmotného,

jejichž začlenění do českého právního řádu je s přijetím zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob neodmyslitelně spjato.

Obsahově nejrozsáhlejší částí této práce je část třetí, která se věnuje podmínkám trestní

odpovědnosti právnických osob. Jednou z nich je působnost zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob. V jednotlivých oddílech jsou popsány podmínky

časové, místní, osobní a věcné působnosti zákona. Zákon o trestní odpovědnosti

právnických osob počítá s existencí speciálního subjektu vymezených trestných činů.

Právnická osoba tak může být pachatelem ve smyslu nové právní úpravy pouze za

předpokladu naplnění pojmových a individualizujících znaků vymezených občanským

právem, s přihlédnutím k definici pachatele obsažené v zákoně o trestní odpovědnosti

právnických osob. Dále jsou podrobně rozebrány předpoklady spáchání trestného činu

právnickou osobou, mezi které řadíme požadavek protiprávnosti činu, jednání zákonem

stanovených osob a orgánů, a to jménem, v zájmu nebo v rámci činnosti právnické

osoby; klíčovým institutem je pak přičitatelnost trestného činu právnické osobě. Třetí

část práce se podrobněji věnuje osamostatnění trestní odpovědnosti právnické osoby,

trestní odpovědnosti právního nástupce právnické osoby a v neposlední řadě

předpokladům zániku trestní odpovědnosti právnické osoby.
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ČÁST I. TEORETICKÉ OTÁZKY TRESTNÍ

ODPOVĚDNOSTI PRÁVNICKÝCH OSOB

Kapitola I. Koncepce deliktní odpovědnosti právnických osob

Jak bylo uvedeno v úvodu této práce, jedním z hlavních impulsů pro přijetí zákona o

trestní odpovědnosti právnických osob byly mezinárodní závazky státu. Tyto závazky,

ze kterých pro Českou republiku vyplývala povinnost začlenit deliktní odpovědnost

právnických osob do českého právního řádu, nebyly spojeny s nutností sankcionování

deliktního jednání právnických osob za použití trestněprávních norem. V mezinárodních

dokumentech se zmiňuje nutná existence účinných, přiměřených a odstrašujících sankcí.

Volba koncepce deliktní odpovědnosti právnických tak osob byla ponechána na

jednotlivých státech.

V rámci kontinentálního právního okruhu rozlišujeme tři možné koncepce deliktní

odpovědnosti právnických osob.

1) Pravá trestní odpovědnost právnických osob. Trestní odpovědnost právnických

osob je upravena v trestním zákoně, nebo ve zvláštním zákoně o trestní

odpovědnosti právnických osob. Vedle sebe tak působí dva systémy trestní


[…]


I přes výše uvedené nedostatky považuji právní úpravu trestní odpovědnosti

právnických osob za nezbytnou a přínosnou. Je pravdou, že hlavním hnacím motorem

legislativních prací na tomto zákoně byly mezinárodní závazky, tato skutečnost by však

neměla zastínit přínos nové právní úpravy pro boj se závažnou kriminalitou právnických

osob.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se věnuje vybraným otázkám trestní odpovědnosti právnických

osob. Zákon č. 418/2011 Sb. o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim

nabyl účinnosti dne 1. 1. 2012. Česká republika přijetím odpovídající právní úpravy

nejen dostála svým mezinárodním závazkům, ale zároveň zareagovala na skutečnost, že

se právnické osoby stávají nástroji k páchání závažných druhů a forem kriminality.

Cílem předkládané diplomové práce je rozbor podmínek trestní odpovědnosti

právnických osob ve vzájemných souvislostech, s přihlédnutím ke kladům a záporům

účinné právní úpravy. Předpokladem pro předložení uceleného rozboru tohoto

specifického úseku právní úpravy zákona o trestní odpovědnosti právnických osob bylo

studium obecných otázek deliktní odpovědnosti právnických osob.

Text diplomové práce je rozčleněn do tří hlavních částí, které jsou dále tvořeny

kapitolami, jejich oddíly a pododdíly. První část se zaměřuje na teoretické otázky trestní

odpovědnosti právnických osob, mezi které spadají koncepce deliktní odpovědnosti

právnických osob a argumenty pro a proti zavedení trestní odpovědnosti právnických

osob.

Druhá část diplomové práce sleduje cestu k přijetí zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob, zaměřuje se na předmět nové zákonné úpravy a na její vztah k jiným

právním předpisům. Pojednává také o nových zásadách trestního práva hmotného,

jejichž začlenění do českého právního řádu je s přijetím zákona o trestní odpovědnosti

právnických osob neodmyslitelně spjato.

Samotným jádrem předkládané diplomové práce a její nejrozsáhlejší částí je část třetí,

která se zabývá podmínkami trestní odpovědnosti právnických osob. Nejprve je

rozebrán okruh společenských vztahů, v nichž se zákon uplatňuje, tzn. časová, místní,

osobní a věcná působnost zákona. Následuje výklad o právnické osobě v postavení

pachatele trestného činu, kterému vzhledem k absenci příslušné právní úpravy v zákoně

o trestní odpovědnosti právnických osob, předchází shrnutí pojmových a

individualizujících znaků právnické osoby, tak jak jsou vymezeny občanským právem.

V části třetí jsou dále rozebrány předpoklady spáchání trestného činu právnickou

osobou, mezi které lze zařadit požadavek protiprávnosti činu (naplnění některé ze

skutkových podstat zmíněných v § 7 ZTOPO), jednání zákonem stanovených osob či
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orgánů, které tak činí jménem, v zájmu nebo v rámci činnosti právnické osoby a v

neposlední řadě samotné jádro zákona – požadavek přičitatelnosti trestného činu

právnické osobě. Zajímavé je rovněž pojednání věnující osamostatnění trestní

odpovědnosti právnické osoby a trestní odpovědnosti právního nástupce právnické

osoby. Nedílnou součástí této práce je rovněž výklad k podmínkám zániku trestní

odpovědnosti právnických osob.

V závěru práce jsou v úvahách de lege ferenda zmíněny některé nedostatky účinné

právní úpravy.
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Abstract

This thesis is dedicated to issues of criminal liability of legal entities. Act no. 418/2011

Sb., Act on Criminal Liability of Legal Persons and Proceedings Against Them

(hereinafter as „the Act“) came into force on January 1
th

, 2012. Adopting appropriate

legislation Czech Republic not only met its international commitments, but also reacted

to the fact that legal entities are becoming an instrument for committing serious types

and forms of crime.

The aim of this thesis is the analysis of the terms of criminal responsibility of the legal

entities in context, taking into account strengths and weaknesses of the effective legal

regulation. Studying the general issues of the offense responsibility of legal entities is

the precondition for submitting integrated analyses of this specific section of the Act.

This thesis is divided into three parts, which are formed by chapters, its sections and

subsections. The first part is dedicated to the theoretical issues of criminal responsibility

of legal entities among which are the conceptions of the offence responsibility of legal

entities and arguments for and against introduction of criminal responsibility of legal

entities.

The second part of the thesis follows up the course to adoption of the Act, focuses on

the object of the new statutory regulation, and on its link to other legal regulations. It

discusses the new principles of the substantive criminal law, whose incorporation into

Czech legal code is inherently connected with adopting of the Act.

The heart and the most extensive part of the thesis is the third part, which deals with the

terms of criminal responsibility of legal entities. To begin with, social relations in which

the Act is applied, that is temporal, territorial, personal, and the material scope of the

Act, are examined. Next is a description of the legal entity as an offender of a crime.

According to the absence of appropriate legal regulation in the Act, it was necessary to

summarize conceptual and individualizing characters of the legal entity as defined by

civil law.

The third part analyzes the assumptions for committing a crime by a legal entity among

which belongs the requirement of unlawfulness of the act (fulfillment of some of the

facts of the case mentioned in section 7 of the Act), action of the legal person or body

which acts on behalf of, in interest, within the scope of the activities of a legal entity
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and finally the core of the Act itself – the requirement of the imputability of a crime to

the legal entity. Treatise on independence of the criminal responsibility of the legal

entity and on the criminal responsibility of the legal successor is interesting as well. The

presentation of the terms for extinction of criminal responsibility of legal entities is the

integral part of the thesis.

At the end of the thesis, in the considerations de lege ferenda, there are mentioned some

of the deficiencies of the effective legal regulation.
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