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Posudek vedoucího

na diplomovou práci Anežky Pudilové na téma:

Otázky trestní odpovědnosti právnických osob

Téma recenzované diplomové práce je nesporně aktuální. V poslední době se stále více a

více vyskytují trestné činy, zejména trestné činy obecně majetkové povahy, trestné činy

daňové nebo trestné činy v oblasti životního prostředí, které jsou páchány za participace

právnických osob anebo v jejich prospěch. Tradiční trestní právo založené na individuální

trestní odpovědnosti a na odpovědnosti za zavinění jejich postih v mnohých případech

neumožňovalo. Prostředky správního trestání se ukazovaly jako neúčinné. Na tuto situaci

reagovaly a reagují mezinárodní organizace, které počaly začleňovat téma trestní

odpovědnosti právnických osob do svých dokumentů a doporučení. Řada států náležejících ke

kontinentálnímu typu práva zakotvila ve svém právním řádu v průběhu uplynulých 20 let

trestní odpovědnost právnických osob.

Cílem práce má být rozbor podmínek trestní odpovědnosti právnických osob ve

vzájemných souvislostech s přihlédnutím ke kladům a záporům aktuální české právní úpravy.

(str. 3). Podle mého názoru diplomantka stanovený cíl splnila a práce má velmi pěknou

úroveň.

Diplomová práce má logickou strukturu. Skládá se z úvodu, a tří částí, z nichž prvá

pojednává o obecně teoretických otázkách trestní odpovědnosti korporací, druhá rozebírá

cestu k zavedení trestní odpovědnosti právnických osob v České republice a třetí se posléze

zabývá platnou českou právní úpravou. V závěru práce (str. 69 a násl.) autorka podává i

některé náměty de lege ferenda (týkají se rozsahu kriminalizace jednání právnických osob

v ustanovení § 7 topo a možného vyvinění právnické osoby za činy spáchané zaměstnanci

právnické osoby - § 8 topo).

Diplomová práce je zpracována na podkladě nadstandardně vysokého počtu odborných

literárních pramenů, což úroveň diplomové práce zhodnocuje.

Juristický rozbor diplomantky je správný a podrobný, autorka se poctivě snažila vyrovnat

nejen s platnou právní úpravou, ale i s jejími nedostatky, kterých je dlouhá řada (například

velmi stručná věta v ustanovení § 10 odst. 1 topo o právním nástupnictví vyvolává více

otázek).
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Podle mého názoru diplomová práce Anežky Pudilové splňuje všechny předpoklady pro

ústní obhajobu Autorka prokázala schopnost vytvořit odborný text na zadané téma, prokázala

znalost právní úpravy i širších souvislostí a poctivě se snažila vyrovnat i s nedostatky platné

právní úpravy.

Práci doporučuji k ústní obhajobě, při které by bylo vhodné, kdyby se diplomantka

vyjádřila k otázce :

Rozsah kriminalizace jednání právnických osob, platná právní úprava, možnosti de lege

ferenda.

Hodnocení diplomové práce: výborně

V Praze 24. března 2014 Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,